Kính gửi:  Văn phòng UBND tỉnh Quảng Ngãi.

 Thực hiện Công văn số 1528/VP-TTHC ngày 29/9/2025 của Văn phòng

UBND tỉnh về việc góp ý đối với dự thảo Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng,

khai thác Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh Quảng Ngãi; UBND xã Ba Dinh có ý

kiến, như sau:

 Dự thảo Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng, khai thác Hệ thống thông tin

báo cáo của tỉnh Quảng Ngãi đã căn cứ đầy đủ các quy định pháp luật hiện hành;

tuy nhiên, để Quy chế chặt chẽ, rõ ràng, khả thi hơn trong quá trình triển khai thực

hiện, UBND xã đề nghị đơn vị soạn thảo xem xét bổ sung, điều chỉnh một số nội

dung, cụ thể:

 - Điều 6 (Quản lý và cấp tài khoản sử dụng trên Hệ thống): Cần bổ sung

quy định về trách nhiệm khi để lộ lọt thông tin tài khoản; có cơ chế khóa hoặc thu

hồi tự động với tài khoản không sử dụng trong thời gian dài. Thời hạn xử lý khởi

tạo, thay đổi, thu hồi tài khoản nên điều chỉnh thành “không quá 02 ngày làm việc”

để phù hợp thực tế.

 - Điều 7 (Thực hiện báo cáo trên Hệ thống): Nên quy định rõ thời hạn các

cơ quan, đơn vị phải gửi báo cáo sau khi nhận yêu cầu trên Hệ thống. Đồng thời bổ

sung trách nhiệm và chế tài khi chậm báo cáo hoặc báo cáo sai sót nhiều lần.

 - Điều 8 (Đính chính báo cáo): Đề nghị quy định cụ thể thời hạn xử lý yêu

cầu đính chính (ví dụ trong 01 ngày làm việc). Trường hợp báo cáo đã được dùng

để ban hành văn bản, cần quy định quy trình ban hành văn bản đính chính hoặc

thay thế.

 - Điều 9 (Ký số và phương thức gửi, nhận báo cáo): Cần quy định rõ định

dạng báo cáo chuẩn (PDF ký số, kèm tệp dữ liệu mở như Excel hoặc XML) để

đảm bảo liên thông dữ liệu theo Nghị định 47/2020/NĐ-CP. Khi có sự cố kỹ thuật,

cần xác định cơ quan có thẩm quyền xác nhận sự cố nhằm tránh lợi dụng việc

chậm nộp báo cáo.

 - Điều 10 (Thiết lập chế độ báo cáo trên Hệ thống): Bổ sung quy định

định kỳ hằng năm rà soát, công bố danh mục báo cáo; loại bỏ báo cáo trùng lặp,

không còn cần thiết để giảm gánh nặng hành chính, phù hợp tinh thần Nghị định

09/2019/NĐ-CP.

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA DINH

Số:          /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Ba Dinh, ngày         tháng 10 năm 2025

V/v góp ý dự thảo Quy chế quản

lý, vận hành và sử dụng, khai thác

Hệ thống thông tin báo cáo của

tỉnh Quảng Ngãi

 - Điều 11 (Trực quan hóa và khai thác, sử dụng thông tin, dữ liệu từ Hệ

thống): Bổ sung yêu cầu bảo mật và xử lý vi phạm khi đơn vị, cá nhân khai thác

dữ liệu sai mục đích. Nên có cơ chế giám sát truy cập dữ liệu (log truy cập). Đồng

thời phân loại dữ liệu theo mức độ công khai, hạn chế, mật theo Luật Bảo vệ bí

mật Nhà nước 2018.

 - Điều 20 (Cán bộ, công chức, viên chức và các tổ chức, cá nhân tham

gia, sử dụng Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh): Đề nghị nhấn mạnh nghĩa vụ bảo

mật thông tin theo Luật An ninh mạng 2018. Cần bổ sung quy định xử lý trách

nhiệm cá nhân khi để lộ lọt dữ liệu hoặc giao tài khoản trái phép, gắn với quy định

của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức.

Kính đề nghị Văn phòng UBND tỉnh Quảng Ngãi theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND xã;

- Các Phòng chuyên môn thuộc UBND xã;

- Lưu: VT, VP (nhsa).

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Ôn

		2025-10-01T11:15:05+0700

		2025-10-01T15:59:45+0700

		2025-10-01T16:45:50+0700

		2025-10-01T16:45:50+0700

		2025-10-01T16:45:50+0700